1

平成24年５月30日

各 位

     会 社 名     株式会社グルメ杵屋

代表者の役職名  代表取締役社長 椋本 充士

（コード番号 9850 東証・大証第 1 部）

問合せ先  取締役副社長 森田 徹

 TEL（06）6683-1222

株式会社神明との業務提携、持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）、

及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、平成 24 年５月 30 日開催の取締役会において、株式会社神明（以下「神明」といいま

す。）との関係強化を趣旨とした業務提携を行うこと、並びに持分法適用関連会社である元気寿司

株式会社（以下「元気寿司」といいます。）株式の一部を神明に譲渡することを決議し、神明との

間で、同日付で業務提携契約及び株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。これにより、元気寿司は当社の持分法適用関連会社ではなくなり、また、平成 25 年３

月期第１四半期連結会計期間において、特別利益を計上する見込みとなりますので、併せてお知ら

せいたします。

記

１．業務提携及び株式譲渡の理由

平成 24 年 4 月 27 日付「株式会社グルメ杵屋、元気寿司株式会社及び株式会社神明による資本

業務提携基本合意書締結のお知らせ」に記載のとおり、当社は、連結子会社 5 社及び持分法適用会

社である元気寿司によりグループを構成しており、レストラン事業（うどん部門、そば部門、洋食

部門、和食部門及びアジア部門）を中心に、機内食事業、業務用冷凍食品製造事業、不動産賃貸事

業及び運輸事業等を行っております。

また、元気寿司は、連結子会社１社とグループを構成しており、国内及び海外において、回転

寿司を中心としたレストラン事業及びフランチャイズ事業等を行っております。

一方で、神明は、米穀の卸売事業を中心に事業を展開しております。

この度、当社、元気寿司及び神明（以下総称して「3 社」といいます。）は、当社と神明が業務

提携契約を締結すること、今後の元気寿司の中長期的な成長戦略の一環として、当社が保有する元

気寿司株式の一部を神明に譲渡し、神明と元気寿司が資本業務提携契約を締結すること、当社と元

気寿司が引き続き、基本契約書（平成 10年 5月 26 日締結）に基づく事業協力を継続することによ

り、3 社の事業領域がお互いに補完関係にあることを活かし、3 社が相互に経営ノウハウを提供し

合いながら、国内外におけるレストラン事業等を協力して推進し、3 社の企業価値向上を図ってま

いります。

 2

２．業務提携の内容

当社と神明は、従来の米国における日本食レストランの共同展開にかかる業務提携の確認・維

持・発展を通じて、企業価値向上に取り組んでまいります。その詳細につきましては、当社と神明

が協議の上、決定いたします。

３．業務提携及び株式譲渡の相手先の概要

① 名 称 株式会社神明

② 所 在 地 神戸市中央区栄町通六丁目1番21号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤尾 益雄

④ 事 業 内 容 米穀卸売業

⑤ 資 本 金 589百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和25年 10月 18日

⑦ 大株主及び持株比率

藤尾益雄                      19.06％

三菱商事株式会社                  17.07％

藤尾益造                       9.69％

藤尾益人                       9.64％

藤尾益也                       5.96％

西尾益枝                       4.97％

神明従業員持株会                   3.56％

木徳神糧株式会社                   2.40％

株式会社みずほ銀行                  2.05％

株式会社三井住友銀行                 2.05％

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社とフランチャイズ契約を締結しております。

⑧
当事会社と当該会社

と の 間 の 関 係
関連当事者へ

の該当状況

当社及び元気寿司は神明の関連当事者には該当しま

せん。なお、本株式譲渡に伴い、元気寿司はその他

の関係会社となるため、関連当事者に該当すること

となる予定です。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成22年 3月期 平成23年3月期 平成24年 3月期

 純 資 産 7,888百万円 8,383百万円 9,805百万円

 総 資 産 24,185百万円 24,112百万円 23,372百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 918.47円 976.07円 1,141.67円

 売 上 高 141,164百万円 140,383百万円 141,760百万円

 営 業 利 益 1,040百万円 1,293百万円 3,558百万円

 経 常 利 益 1,562百万円 1,477百万円 3,516百万円

 当 期 純 利 益 546百万円 674百万円 1,539百万円

 １株当たり当期純利益 63.65円 78.54円 179.27円

 １ 株 当 た り 配 当 金 17円 20円 30円

 3

４．異動（譲渡）する持分法適用関連会社の概要

① 名 称 元気寿司株式会社

② 所 在 地 栃木県宇都宮市大通り二丁目1番5号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐伯 崇司

④ 事 業 内 容 飲食店の経営（回転寿司を中心とした寿司店のチェーン展開）

⑤ 資 本 金 1,151百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和54年 7月

⑦
大株主及び持株比率

株式会社グルメ杵屋                 33.60％

株式会社足利銀行                   4.52％

元気寿司取引先持株会                 4.11％

東京海上日動火災保険株式会社             0.99％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）  0.94％

元気寿司従業員持株会                 0.77％

遠藤食品株式会社                   0.74％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）    0.70％

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社              0.61％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口１） 0.52％

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
取締役 2 名及び監査役 2 名がそれぞれ当社の取締

役及び監査役を兼務しております。

取 引 関 係 特筆すべき事項はありません。
⑧

当事会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況

当社は、元気寿司の主要株主かつその他の関係会

社であり、関連当事者に該当します。なお、本株

式譲渡に伴い、神明は元気寿司の関連当事者に該

当することとなる予定です。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成22年 3月期 平成23年3月期 平成24年 3月期

 連 結 純 資 産 3,743百万円 2,780百万円 3,119百万円

 連 結 総 資 産 10,260百万円 10,050百万円 11,067百万円

 １株当たり連結純資産 423.89円 314.82円 353.25円

 連 結 売 上 高 25,009百万円 22,530百万円 23,216百万円

 連 結 営 業 利 益 130百万円 114百万円 387百万円

 連 結 経 常 利 益 235百万円 142百万円 435百万円

 連 結 当 期 純 利 益 △2,151百万円 △825百万円 339百万円

 １株当たり連結当期純利益 △243.57円 △93.50円 38.39円

 １ 株 当 た り 配 当 金 12円 6円 1.5円

５．譲渡株式数、譲渡金額及び譲渡前後の所有株式状況

（１） 異動前の所有株式数  3,000,000株（議決権の所有割合：34.04％）

（２） 譲渡株式総数   2,500,000株（議決権の所有割合：28.37％）

（３） 譲渡金額           3,125,000,000円

（４） 譲渡後の所有株式数   500,000株（議決権の所有割合：5.67％）

※議決権の所有割合は平成24年３月 31日現在の総議決権数に対する割合

 4

６．日 程

（１） 取締役会 平成24年５月30日

（２） 業務提携契約締結 平成24年５月30日

（３） 株式譲渡契約締結 平成24年５月30日

（４） 株式譲渡（予定） 平成24年６月15日

７．特別利益の内容

本株式譲渡に伴い、平成 25 年 3 月期第１四半期連結会計期間で約 1,550 百万円、個別決算で約

900百万円を株式売却益として特別利益に計上する見込みとなりました。

８．今後の見通し

 この度の業務提携及び株式譲渡契約の締結が、当社の連結業績に与える影響につきましては、本

日公表いたしました「特別利益の発生及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

今後、業績予想の修正の必要性及び開示すべき事項がある場合には、速やかに公表いたします。

以上